
GrünRaum – Do zahrad
Příběhy zahrad na jižní Moravě, 
Vysočině a v Dolním Rakousku

Monika Hlávková, 27. 4. 2021



Projekt GrünRaum, ATCZ071
Investiční priorita 6c: 

Zachování, ochrana, propagace a rozvoj přírodního a kulturního dědictví

Lead Partner: 

 Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava, z. s. p.o. 

Projektoví partneři: 

 Die Gärten Niederösterreichs 

 IMC Fachhochschule Krems

Strategický partner: 

 Vysočina Tourism

Alokované prostředky:

423 579,41 € (85% Evropský fond pro regionální rozvoj, 5% státní rozpočet – jen pro české partnery, 10%-15% 
spolufinancování)



Projektový cyklus

Příprava žádosti: září 2015 – březen 2016
Podání žádosti: březen 2016
Schválení projektu: září 2016
Realizace a kontrola projektu: 1. 9. 2016 – 31. 8. 2019
Udržitelnost projektu: 1. 9. 2019 – 31. 8. 2024



Projektový management
 Společná realizace projektových aktivit – nutno 
zajistit personál, poptat externí služby, realizovat a 
evaluovat jednotlivé aktivity (včetně realizace 
veřejných zakázek,…)

 Každý projektový partner zodpovídá za svůj 
rozpočet a předkládá zprávy za partnera ve své 
zemi

 Lead Partner pak nese odpovědnost za projekt 
jako celek, komunikuje s orgány programu a 
předkládá zprávu o projektu v českém a 
německém jazyce a žádosti o platbu



Proč přeshraničně a zahrady?

Společný zájem na tvorbě 
přeshraniční nabídky zahrad a 

parků a sítě



Výchozí situace
 Region jižní Moravy, Vysočiny a Dolního Rakouska propojuje bohatá nabídka zahrad a parků

 V Dolním Rakousku funguje dlouhodobě spolek Die Gärten Niederösterreichs (ve spolupráci s 
Natur im Garten a Niederösterreich Werbung) na podporu zahradního turismu

 Naopak na jižní Moravě a Vysočině nabídka roztříštěná (např. přírodní zahrady, zámecké zahrady, 
botanické zahrady,…) – absence zastřešující organizace a uceleného přístupu

 Vzrůstající zájem o téma zahrad všeobecně

 V Dolním Rakousku často primární cíl návštěvy, přenos zkušeností na jižní Moravu a na Vysočinu

 Společný zájem všech zapojených organizací na podpoře přeshraničního cestovního ruchu



Hlavní cíle projektu
Tvorba společné nabídky zahrad a parků s přeshraničními příběhy a inovativními akcemi

 Výměna informací, zkušeností a know-how v regionu v rámci společné přeshraniční sítě

 Společný marketing motivující k návštěvě domácích i zahraničních turistů a podpoře 
přeshraničního cestovního ruchu

PROJEKT MUSÍ PŘISPĚT K TZV. UKAZATELI 
VÝSLEDKU PROGRAMU 



Návštěvníci zahrad a parků
Aby nabídka zahrad a parků na jižní Moravě, Vysočině a v Dolním Rakousku 
odpovídala požadavkům cílových skupin, byly zjišťovány jejich potřeby a přání:

 Fokusní skupiny

 Dotazníkové šetření

Výsledky a doporučení 
zpracovány IMC 

Fachhochschule v příručce a 
zprostředkovány na 

workshopech atd. pro správce 
a pracovníky zahrad a parků

http://www.dozahrad.cz/files/Management%20zahrad%20a%20parků%20CZ.pdf


Mladí lidé
 Tato cílová skupina výzvou pro 
mnoha zahrad a parků (i projekt)

Mladí lidé nepovažují zahrady a 
parky za dostatečně atraktivní nabídku 
samu o sobě

 Důležitými faktory motivující k 
návštěvě jsou interakce, aktivity, sport, 
učení se, akce, přístup k internetu x 
zákazy

Zdroj: Management zahrad a parků jako návštěvnických atraktivit, s. 56



 Typický návštěvník zahrad je žena, s dobrým vzděláním a v průměrném věku 41 až 51 let. 
 Návštěvníci přicházejí jen málokdy sami, ale hlavně v doprovodu manžela/manželky 

nebo partnera/partnerky, dětí a přátel.
 Návštěvníci v DR pocházejí převážně z venkova, na JM/V především z města a pocházejí z 

daného regionu.  
 Návštěvníci mají specifický až obecný zájem o zahrady a parky. 
 Podíl opakovaných návštěv je v obou regionech vysoký.
 Mezi hlavní motivy k návštěvě patří vychutnat si zahradu a prožít pěkný čas, být venku a 

procházet se, relaxovat a najít klid na dalších místech nechybí motiv učení nebo zábavy.

Dotazníkové šetření – léto 2018



Kritéria výběru zahrad a parků
 Každá zapojená zahrada, park apod. musí splňovat základní kritéria a nabízet minimálně základní 
služby pro turisty:

◦ Připravenost podílet se na aktivitách sítě 

◦ Existence spravovaného/obhospodařovaného zeleného prostoru/zahrady/parku 

◦ Existence turisticky atraktivního zážitku/atrakce v zeleném prostoru/zahradě/parku pro návštěvníky – mohou to být 
také zajímavé prvky zeleného prostoru/zahrady/parku 

◦ (Nějaká min.) přístupnost zeleného prostoru/zahrady/parku návštěvníkům (otevírací doba, na objednání, apod.)

◦ Existence minimálního vybavení a minimální nabídky služeb (webová stránka, dostupnost e-mailem a telefonem, 
parkování, základní občerstvení, sociální zařízení, odpočinkové zóny, apod.)

 Na základě naplnění kritérií byl sestaven katalog zahrad a parků z jižní Moravy, Vysočiny a 
Dolního Rakouska

http://dozahrad.cz/katalog-zahrad


Správci zahrad a parků
Na začátku projektu proběhla šetření mezi zástupci nabídky zahrad a parků na 
jižní Moravě, Vysočině a v Dolním Rakousku:

 Interview

 Benchmarking

Ty nejlepší zahrady dle zástupců z JM a VY, zdroj: http://www.dozahrad.cz/files/Management%20zahrad%20a%20parků%20CZ.pdf, str. 29 



Storytelling
 Skvělý nástroj pro zprostředkování společné nabídky zahrad a parků

Žádné nudné popisy, ale emoce – lépe si čtenář/posluchač 
zapamatuje

 Příběh umožní ale i zprostředkovat konkrétní informace

 Příběhy otevírají posluchačovu/čtenářovu mysl a rozněcují jeho 
vlastní imaginaci

Motivace k návštěvě a vlastnímu zážitku



Storytelling a zahrady

Storytelling = vyprávění příběhů

Příběhy = emoce

Emoce = zahrada



Storytelling

KDO 

KOMU 

CO 

JAK 

KAM 

Na začátku je nutno si odpovědět na tyto základní otázky:



KDO (nám) příběh napíše? 

+ -
Místní Znalost objektu a 

prostředí
Nedostatečné nadání pro 
tvorbu textu

Copywriter Čtivost, atraktivnost Nedostatečně hluboká 
znalost tématu

Odborník na téma Objeví spojitosti a 
zajímavosti

Příliš odborný text,
nedostatečné nadání pro 
tvorbu textu

KDO – KOMU – CO – JAK - KAM



A KDO to bude číst? 
Stanovte si cílovou skupinu 

Téma 
Médium 

KDO – KOMU – CO – JAK - KAM



Zahrada jako téma příběhu

Může se jednat o témata týkající 
se zahrady jako takové…

 architektura zahrady,

 osobnost spojená s objektem či 
krajem,

 přírodní či historická zajímavost,

 gastronomické specifikum nebo 
zvláštnost,

 krajově typické prvky

… nebo doprovodných služeb:

 unikátní restaurace, čajovna, 
ubytování, 

 kulturní akce v objektu apod.

KDO – KOMU – CO – JAK - KAM



O ČEM jsme v rámci projektu vyprávěli?

 Voda v zahradě

 Skleníky a oranžerie

 Vývoj zahrady

 Bylinky a léčení

 Děti v zahradě

 Klášterní zahrady

 Bylinky v kuchyni

 Umění v zahradě

 Přírodní zahrady

 Netradiční odrůdy ovoce a zeleniny

 Víno

 Lichtenštejnové

KDO – KOMU – CO – JAK - KAM

http://www.dozahrad.cz/katalog-pribehu


CO NÁS nejvíc ZAJÍMÁ? 

 Informace o jiných lidech

„Lidé chtějí vědět, odkud věci pocházejí, jak byly vyrobeny a kdo je jejich 
tvůrcem. Lidi zajímají jiní lidé a příběhy o nich. Odkazy na skutečné lidi, 
příběhy a události mohou oživit a posílit ducha místa a lokální kultury.“ 

(Krejčiřík, Drochytková, 2015, s. 25)

 Informace, co se nás týkají 

KDO – KOMU – CO – JAK - KAM



JAK příběh naservírovat

 Zajímavě

 Srozumitelně a jednoduše

 Gramaticky správně

 Doplnit vhodnými fotkami, videi apod.

 Dle média

Informace by měly být:

 Pravdivé, ověřené

 Dávkované s rozmyslem

 Relevantní

KDO – KOMU – CO – JAK - KAM



Využití příběhů v marketingu projektu
Webová stránka dozahrad.cz a diegaerten.eu

 Videa

 Tiskoviny projektu – mapy zahrad a parků 

 Na příběhy a emoce odkazovala mediální kampaň v České republice a Rakousku (off-line -
časopisy, on-line – bannery a sociální sítě)

 Příběhy zprostředkovány zástupcům médií během presstripů

 Suvenýr – semínka chrpy polní – rozdáván během např. během Víkendu otevřených zahrad nebo 
pop-up zahrad

Průběžné vyhodnocování a aktualizace



Webová stránka www.dozahrad.cz



Mediální kampaň



Návštěvníci píší svůj vlastní příběh
 Suvenýr – semínka – zvolena semínka 
chrpy polní, která jsou nenáročná na 
pěstování a vhodná i na balkón apod.

Za pár týdnů…



Kam dál?
Zdroje informací:

Bauer-Krösbacher, C. & Tischler, S.: Management zahrad a parků jako návštěvnických atraktivit, 2019.

Pančíková, L. & Hlávková, M.: Tvorba katalogu přírodního a kulturního bohatství a storytelling, 2018.

Krejčiřík, P. & Drochytková, J: . Zahradní sítě: marketing a management zahrad. Brno: Mendelova 
univerzita v Brně, 2015. ISBN 978-80-7509-392-9. 

Příběhy a fotografie:

www.dozahrad.cz, © CCRJM

Kontakt: Monika Hlávková, projektová manažerka, hlavkova.brno@gmail.com

http://www.dozahrad.cz/files/Management%20zahrad%20a%20parků%20CZ.pdf
http://www.dozahrad.cz/files/manual_cz.pdf
http://www.dozahrad.cz/
mailto:hlavkova.brno@gmail.com


Víkend otevřených zahrad 
12.-13. 6. 2021

www.vikendotevrenychzahrad.cz


